2

[image: ]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.06.2025

№392

Об установке памятных плит
на Аллее Доблести и Славы
города Перми

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Уставом города Перми, решением Пермской городской Думы от 26 февраля 2013 г. № 45 «Об утверждении Порядка присвоения наименований городским объектам и установки объектов монументального искусства на территории города Перми, Положения об Общественном совете
по топонимике при Главе города Перми», постановлением Главы города Перми
от 09 июня 2008 г. № 69 «Об утверждении Положения об Аллее Доблести
и Славы города Перми», на основании протокола заседания Общественного совета по топонимике при Главе города Перми от 28 апреля 2025 г. № 2
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на Аллее Доблести и Славы города Перми в тематической зоне «Аллея Славы» памятные гранитные плиты следующего содержания:
1.1. «Быховский Абрам Исаевич (1895-1972) директор Государственного союзного завода им. Молотова № 172 (Мотовилихинские заводы), Герой Социалистического Труда»;
1.2.  «Фарбер Леонид Яковлевич (1910-1975) руководитель строительства
и первый директор флагмана кабельной промышленности нашей страны, завода «Камкабель»;
1.3.  «Бобылев Иван Тимофеевич (1925-2014) народный артист СССР, Почетный гражданин Пермской области, художественный руководитель Пермского академического театра драмы (1967-2004)»;
1.4.  «Рудакова Анна Яковлевна (1925-2017) Почетный гражданин Пермской области, главный врач «Ордена «Знак Почета» Пермской областной клинической больницы» (1967-1989)»;
1.5.  «Воронов Георгий Анатольевич (1935-2023) доктор географических наук, профессор, заслуженный эколог РФ, создатель заповедников «Басеги»
и «Вишерский»;
1.6.  «Панфилов Евгений Алексеевич (1955-2002) выдающийся хореограф, один из основоположников российского современного танца, создатель пермского театра «Балет Евгения Панфилова».
2. Расходы по изготовлению и установке памятных гранитных плит
на Аллее Доблести и Славы города Перми возложить на муниципальное автономное учреждение культуры «Городской центр охраны памятников»
г. Перми за счет средств субсидии на иную цель по сохранению историко-культурного наследия и субсидии на иную цель на создание условий для вовлеченности жителей в культурно-зрелищные мероприятия.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

И.о. Главы города Перми 																              Я.В. Фурман
image1.png